12/12/2023, 15:49 SEI/IFMG - 1769959 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900 - www.ifmg.edu.br

PARECER Nº 17

Em 08 de dezembro de 2023.

                                           EDITAL 42/2023 – RESULTADOS PRELIMINARES DAS 2ª e 3ª ETAPAS
DO PROCESSO SELETIVO

Dispõe sobre os resultados preliminares das 2ª e 3ª etapas do
processo seletivo de alunos regulares – turma 2024-1, do
Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade e Tecnologia
Ambiental.

A PRESIDENTA DA COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE
ALUNOS REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM SUSTENTABILIDADE E
TECNOLOGIA AMBIENTAL (MPSTA), no uso de suas atribuições e em atendimento ao cronograma do
processo seletivo, objeto do Edital 42/2023 e sua 1ª retificação, resolve:

I - Divulgar os resultados preliminares das 2ª e 3ª etapas do processo seletivo de alunos regulares do
Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental (MPSTA), turma 2024-1, considerando a
2ª etapa (apresentação do pré-projeto/arguição) e a 3ª etapa (análise curricular), de acordo com os seguintes
eixos integradores, a saber:
Análise e Gestão da Paisagem – ampla concorrência

ITEM CANDIDATA AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Sany Karla Faria
Trigo 70,0 52,0 64,0 62,0 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

ITEM CANDIDATA ANÁLISE CURRICULAR
1 Sany Karla Faria Trigo 13,2 pts

Educação e Sustentabilidade – ampla concorrência

ITENS CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Franciele Leonor
Silva Santos 62,0 60,0 62,0 61,3 SIM

12/12/2023, 15:49 SEI/IFMG - 1769959 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/4

2 Glauco Perobelli
Costa 72,0 75,0 70,0 72,3 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

ITENS CANDIDATOS ANÁLISE CURRICULAR

1 Franciele Leonor Silva Santos 10,2 pts

2 Glauco Perobelli Costa 1,8 pts

Estudos em Agroecossistemas – ampla concorrência

ITEM CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Jeicilene Barros
Carvalho 80,0 85,0 83,0 82,7 SIM

2 Kássia de Castro Silva
79,0 78,0 72,0 76,3 SIM

3 Luís Carlos de Macedo
48,0 47,0 47,0 47,3 NÃO

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Estudos em Agroecossistemas – ação afirmativa

ITEM CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Leonardo Silva
Araújo 80,0 84,0 83,0 82,3 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

ITEM CANDIDATOS ANÁLISE CURRICULAR

1 Jeicilene Barros Carvalho 14,8 pts

2 Kássia de Castro Silva 7,3 pts

3 Luís Carlos de Macedo 12,5 pts

4 Leonardo Silva Araújo 31,2 pts

Gestão de Águas, Efluentes e Resíduos Sólidos - ampla concorrência

ITENS CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Adauto Nunes de
Menezes 65,0 71,0 79,0 71,7

SIM

12/12/2023, 15:49 SEI/IFMG - 1769959 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/4

2 Ailton Drumond da
Silveira 65,0 72,0 79,0 72,0

SIM

3 Ana Carolina de C.
de Souza 55,0 50,0 55,0 53,3 NÃO

4 Fernanda Madeira D.
Dias 68,0 59,0 70,0 65,7

SIM

5 Marius Oliveira
Costa 50,0 50,0 55,0 51,7 NÃO

6 Samara Francisco
Ribeiro 70,0 75,0 80,0 75,0

SIM

7 Taisa Carolina da
Silveira 65,0 67,0 66,0 66,0

SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Gestão de Águas, Efluentes e Resíduos Sólidos – ações afirmativas

ITENS CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Alan Eustáquio
Ribeiro 55,0 50,0 55,0 53,3 NÃO

2 Marden Deivson de
Melo 65,0 59,0 60,0 61,3

SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

ITENS CANDIDATOS ANÁLISE CURRICULAR
1 Adauto Nunes de Menezes 25,60 pts

2 Ailton Drumond da Silveira 19,5 pts

3 Ana Carolina de C. de Souza 24,3 pts

4 Fernanda Madeira D. Dias 15,3 pts

5 Marius Oliveira Costa 2,10 Pts

6 Samara Francisco Ribeiro 19,0 pts

7 Taisa Carolina da Silveira 19,5 pts

8 Alan Eustáquio Ribeiro 9,0 pts

9 Marden Deivson de Melo 6,30 pts

12/12/2023, 15:49 SEI/IFMG - 1769959 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 4/4

Meio Ambiente e Saúde - ampla concorrência

ITENS CANDIDATOS AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

SIM/NÃO

1 Alessandra Resende
Couto e Silva 83,0 75,0 89,0 82,3 SIM

2 Bruno Henrique dos
Reis 68,0 65,0 68,0 67,0 SIM

3 Mayra Thaís Menezes
70,0 73,0 83,0 75,3 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

ITENS CANDIDATOS ANÁLISE CURRICULAR
1 Alessandra Resende Couto e

Silva
65,5 pts

2 Bruno Henrique dos Reis 20,0 pts

3 Mayra Thaís Menezes 14,5 pts

II – As etapas de Bancas de Heteroidentificação, previstas no Edital nº 42/2023, serão realizadas até
11/12/2023.

Bambuí (MG), 08 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cardoso Clemente Filha Ferreira de Paula,
Professora, em 12/12/2023, às 15:41, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1769959 e o código CRC ADE83751.

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 12/12/2023 15:30:37.